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* جامعه شناسانی که همواره درباره فروپاشی دینداری مردم نظر می دهند 
چرا از انبوه خانم های چادری در 13 آبان، تشــییع 400 شهید گمنام و 
گرامیداشــت یوم الله 9 دی و بزرگداشت سردار دلها حیرت زده نشده اند 

و اظهار فضل نمی کنند؟
جوادی

* انقلاب اســلامی، انقلاب مردمی است و مردم هم در همین چند روز 
اخیر در اســتقبال و بدرقه 400 شهید سرافراز جنگ تحمیلی و گمنام 
به جهانیان نشان دادند که به نظام و انقلاب و خون شهدا وفادارند. فقط 
در یک روستای پردنجان از توابع فارسان چهارمحال و بختیاری تا چشم 
می دید صف طولانی مردمی بود که از یک شــهید مدافع نظام و گمنام 
اســتقبال و تشــییع کردند. البته این ها را چشم های کور نمی بیند ولی 
چند خودفروخته داخلی و ســازمان بدنام منافقین را که در خیابان های 
آلمــان و... جمع می شــوند صدها بار به نمایــش می گذارند. اگر دنبال 
 حقیقتند فقط برای نمونه این روستا و حضور چشمگیر مردمانشان را هم 

نمایش دهند.
حاتمی

* رسانه های غربگرا تشییع باشکوه 400 شهید دفاع مقدس و جمعیت های 
انبوه بزرگداشت حاج قاسم عزیز را به خاطر مکدر نشدن اربابشان، سانسور 
کردند! آنچه برای این طیف مهم اســت به دست آوردن دل کدخداست 

و دیگر هیچ!
اصغری

* برانــدازان می گفتنــد با آمــدن برف اول دیگر خبــری از جمهوری 
اســلامی نیست! برف دوم وسوم هم آمد و هر چه می گذرد آنچه بیشتر 
دیده می شــود هزیمت روزافزون دشــمنان این مــردم، انقلاب و نظام 
اســت. جمهوری اســلامی مقاوم و باصلابت همچنان زنده و ســرحال 
 بــه کوری چشــم بدخواهان تــا نابودی کفر و شــرک و نفاق به پیش

می رود.
سوری

* از دســت اندرکاران موکب هــای مردمی و دختــران انقلاب »موکب 
فاطمی در آغوش مادر« که بااهدای روسری های متبرک به حرم حضرت 
اباعبدالله)ع( و حجاب و عفاف به ترویج فریضه حجاب اهتمام می ورزند 

تشکر می کنم. خداوند جزای خیر به همگی شان عنایت کند.
فاطمی، همتی، علیدادی

* در راســتای عمل به جهاد تبیین این مطالبه قطعی و فوری رهبری 
پیشنهاد می کنم صدا و سیمای جمهوری اسلامی هر شب قبل از پخش 
اخبار سراسری چند دقیقه ای را به بیان و نمایش جنایت های وحشیانه 
غرب و آمریکا در طول 200 سال گذشته در حق دیگر ملت های جهان 

اختصاص بدهد.
منظوری

* رئیس دولت قبل که ناتوان در اداره کشــور بود و حتی برای رساندن 
مرغ به دست مردم به تشکیل قرارگاه مرغ و لزوم ارائه کارت ملی متوسل 
شــده بود! اخیرا گفته برای بهبود وضعیت اقتصادی کشور پیشنهاداتی 
 را به مســئولین ارشــد نظام ارائه داده ام! کل اگر طبیب بودی سر خود

 دوا نمودی!
عسگری

* بررســی مباحث اجتماعــی حاکم بر جامعه نشــان می دهد یکی از 
مولفه های اساســی در عدم تحقق اهداف و برنامه های مرتبط با ازدواج 
جوانان مشکل مســکن است دولت باید برای حل مشکل مسکن از هر 

طریق ممکن به سرعت چاره اندیشی کند.
نیکچه

* معتقدم مجلس باید طرح به روز شده ای را درخصوص برخورد قانونی 
با موارد کشف حجاب در فضای عمومی جامعه تصویب و برای اجراء به 
دولت و دستگاه های اجرایی ابلاغ کند. اگر هم اعتراض به قانون حجاب 
وجود دارد راه آن از مجلس می گذرد. همه باید تسلیم قانونی باشیم که 

مجلس تصویب می کند. سرخود نباید کاری کرد.
ملک آبادی
* آقای روحانی! کاندیدای مورد حمایت شما با 16 حزب و جریان حامی 
او و حجــم عظیمی از تبلیغات غیرواقع تنها دو میلیون و چهارصد هزار 
رأی داشت! این وزن شما و جریان منتسب به شماست. تو خود حدیث 

مفصل بخوان از این مجمل.
نیک نام

* از مراجع بزرگوار و علما که نسبت به معیشت و اقتصاد مردم دغدغه 
دارند تشــکر می کنیم و منتظریم تا نسبت به پدیده شوم بی حجابی و 
کشف حجاب آن هم در نظام جمهوری اسلامی که دهن کجی به قرآن 
کریم و وصیت شهداست هم موضع بگیرند و فتوا دهند قبل از اینکه این 

پدیده شوم به هنجارشکنی های دیگر منجر شود.
حسامی، مسعودی، شریفی

* عربستان سیاست دوگانه ای نسبت به ایران اتخاذ کرده است. از یک طرف 
از خود تمایل به مذاکره نشــان می دهد از سوی دیگر برای بی ثباتی در 
ایران تلاش و پول خرج می کند. متاســفانه این نوع سیاسی کاری ها در 

ذات سعودی ها وجود دارد.
خانجانی

* در اخبــار آمده بود دختران افغان به خاطر اعمال ممنوعیت تحصیل 
آنان از سوی طالبان بسیار غمگین و سرخورده شده اند. در دنیای امروز 
با وجود تکنولوژی های ارتباطــی و اطلاعاتی طالبان چاره ای ندارد جز 
اینکه تن به واقعیت ها بدهد. نمی شود نیمی از جمعیت کشور را از حق 

تحصیل محروم کرد.
نوری و آملی

* قیمت دلار به دنبال آشــوب های اخیر دوباره بالا رفت و کسی هم از 
علت آن ســر در نیاورد. باید جلوی این نابسامانی اقتصادی گرفته شود 

تا بازار به آرامش برسد؟ 
زهره وند

* یک بنگاه معاملاتی در تبریز در این روزهای افسارگســیختگی اجاره  
خانه، این گونه به صاحب خانه ها تذکر داده اســت: »ارزش منازل شــما 
نســبت به ســال قبل 3 برابر شــده، نوش جونتون ولی اون مســتاجر 
بنده خدا حقوقش که ســه برابر نشــده که هیچ، مخارج زندگی اش 3 
برابر شــده. بیش از این شرمنده خانواده هاشون نکنید. مستأجر اجنبی 
 نیست خودمون باید به خودمون رحم کنیم.( کاش همه این گونه رفتار

می کردیم!
سعیدی

* وزارت راه و شهر سازی بلاتکلیفی 20 ساله راه آهن سریع السیر تهران- 
اصفهان را زودتر روشــن کند. البته گزارش تعلل و علت این همه زمان 

طی شده بدون نتیجه را باید به مردم گزارش کرد.
شاه نظری

* وجــود تراموا در کنار مترو و اتوبوس های پرســرعت می تواند تا حد 
زیادی به حل مشکل ترافیک و کنترل آلودگی هوای تهران کمک کند. 
از مسئولین امر می خواهیم به فکر فراهم  سازی زیرساخت این وسیله در 

پایتخت باشند.
کبیری

* از مسئولین امر درخواست می شود با نصب علائم راهنمایی و رانندگی 
و تاکید بر رعایت فاصله با خودروی جلویی در معابر و جاده ها، شــاهد 

کاهش آمار تصادفات در کشور باشیم.
شرفبیانی

فارین پالیسی: روسیه برای اولین بار
بیش از همیشه به ایران وابسته است

نشریه تخصصی سیاست خارجی آمریکا می گوید شراکت راهبردی ایران و 
روسیه بر خلاف میل واشنگتن گسترش می یابد.

فارین پالیسی نوشت: ایران و روسیه بیش از هر زمان دیگری به هم نزدیک 
هســتند. آنها برای چندین دهه جبهه قدرتمنــد علیه قدرت های غربی ایجاد 
کرده اند، هر چند که این روابط در برخی مقاطع از لحاظ تاریخی، با بی اعتمادی 
و احتیاط همراه بوده است. جنگ اوکراین ممکن است همه چیز را تغییر دهد 
و مسکو را وادار کند تا ایران را به عنوان یکی از شرکای خارجی خود بپذیرد تا 
بتواند تجهیزات مورد نیاز خود را از تهران تامین کند و راه نجاتی برای اقتصاد 

تحریم شده  اش پیدا کند.
امیل آودالیانــی، مدیر مطالعات خاورمیانه در جئوکیس، یک اندیشــکده 
گرجستانی، می گوید: »جنگ در اوکراین نحوه نگرش روسیه به روابط با ایران 
را تغییر داد. پیش از سال 2022، روابط دوجانبه با دوگانگی گفت وگوهای زیاد 
اما محتوای کم مشــخص می شد. با این حال با جنگ، چرخش روسیه به آسیا 

کامل شده و اکنون جلب حمایت ایران برای کرملین حیاتی است.«
فارین پالیســی می افزاید: مقامات آمریکایی و کارشناســان منطقه مدعی 
هستند که تعمیق روابط مسکو و تهران می تواند به طولانی شدن جنگ منجر 
شــود، زیرا ایران حمایت نظامی و منابع بیشتری را به روسیه می کند. در عین 
حال، آنها بر این گمان هستند که اگر دولت روسیه اشکال جدیدی از فناوری 
نظامی و سیستم های تسلیحاتی پیشرفته را به این قدرت بزرگ خاورمیانه تحویل 
دهد، می توانــد متحدان ایالات متحده در خاورمیانه را که با ایران مخالفند به 

خطر بیندازد.
به نوشته گزارشگر فارین پالیسی، ایران در ازای حمایتش، می تواند فناوری 
نظامی و ســامانه های تسلیحاتی پیشــرفته مانند جنگنده های سوخو -3۵ یا 
سیستم دفاع هوایی پیشرفته S- 400 وسیه را دریافت کند. ایران اکنون با ارسال 
پهپادها می تواند برای قــرارداد هواپیماهای جنگنده و قراردادهای اقتصادی و 
تجاری ســودآور با شرکت های روسی که تاکنون به دلیل تحریم های آمریکا از 

سرمایه گذاری در ایران خودداری کرده اند، فشار بیاورد.
دوســتی ایران و روسیه فراتر از میدان  جنگ است. در جبهه دیپلماتیک، 
ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روســیه از زمانی که جنگ اوکراین را آغاز کرد، 
فرصت سفر خارجی چندانی نداشت؛ ولی او اولین دیدار خود را خارج از فضای 
بلوک شــوروی، در تیر ماه برای یک دیدار بــا آیت الله خامنه ای رهبر ایران به 

تهران انجام داد.
در بعد اقتصادی، هر دو کشــور مشغول ایجاد شــبکه های تجاری جدید 
گســترده با هدف دور زدن تحریم های غرب هستند، از جمله راه های تامینی 
که ایران می تواند تجهیزات را از طریق رودخانه و راه آهن و همچنین از طریق 

دریای خزر به روسیه ارسال کند.
گابریل نورونها، کارشناس اندیشکده امنیت ملی آمریکا و مشاور پیشین وزارت 
امورخارجه آمریکا می گوید: »اگر این دو کشور همیشه از نظر سیاسی نزدیک 

بوده اند، اکنون تاکید بیشتری بر روابط اقتصادی خود دارند.«
در حوزه اطلاعاتی نیز، روســیه با پرتــاب ماهواره جدید ایرانی به مدار در 
مردادماه موافقت کرد که این نیز نشانه دیگری از تعمیق اتحاد استراتژیک دو 

کشور است. 
با همه این اوصاف، می توان گفت، برای اولین بار، روسیه بیش از همیشه به 
ایران وابسته است، نه تنها برای هواپیماهای بدون سرنشین، بلکه در خاورمیانه، به 
ویژه در سوریه، جایی که مسکو خود را برای کمک به حفظ دستاوردهای نظامی 
خود متکی به تهران می بیند. روابط مسکو با تهران سابقه طولانی و پیچیده ای 
دارد. اما دو کشــور در سوریه، جایی که روسیه در سال 201۵ به کمک دولت 

سوریه آمد، نقاط مشترکی پیدا کردند.
تغییر پویایی در روابط روسیه و ایران در شرایطی است که تلاش های ناکام 
غرب برای کارشکنی در توافق هسته ای برجام ادامه دارد. روسیه و چین از این 
توافق حمایت کامل کردند، اما در اواخر سال 2022 پس از کارشکنی غربی ها، 

این تلاش ها به نوعی به بن بست رسید.
یک کارشناس سیاسی در باره روابط روسیه و ایران می گوید: من فکر می کنم 
ما به سطح کیفی متفاوتی در روابط روسیه و ایران در مقایسه با آنچه در سال های 

گذشته دیده ایم، می رسیم. 
اصلاح طلبان پایگاه اجتماعی ندارند

اما دست غرب برای مصالحه دراز است)!(
یک نماینده مجلس ششم از طیف اصلاح طلبان،  در اظهاراتی متناقض، هم 
اذعان کرد این طیف فاقد کمترین پایگاه اجتماعی هستند و هم گفت که آنها 

می توانند وساطت کنند.
حســین انصاری راد در گفت وگو با روزنامه آرمان و در پاسخ این سؤال که 
»اصلاح طلبان چگونه می توانند به برون رفت کشــور از شــرایط کنونی کمک 
کنند؟« اظهار داشت: واقعیت این است که اصلاح طلبی به معنای متداول دیگر 
از بین رفته اســت. اصلاح طلبی به معنای اینکه در جامعه دارای پایگاه بودند و 

می توانستند در مناسبات قدرت تأثیرگذار باشند دیگر معنای خود را از دست داده 
و این پایگاه از بین رفته است. اینکه فکر کنیم مردم دیگر به حرف اصلاح طلبان 
گوش می دهند منتفی است و با واقعیت های موجود در جامعه همخوانی ندارد. 
در گذشته اصلاح طلبان نسبت به برخی مسائل عقب نشینی هایی انجام دادند 
که جامعه را نســبت به آنها مأیوس کرده اســت. به همیــن دلیل امروز دیگر 
اصلاح طلبی کارکرد خود را از دست داده است. در شرایط کنونی اصلاح طلبان 
می توانند به عنوان کارشناس و دلسوز در مدیریت بحران به کشور کمک کنند.

ممکن است احزاب اصلاح طلب مانند کارگزاران سازندگی و اتحاد ملت وجود 
داشــته باشند و به فعالیت های سیاسی خود به نام اصلاح طلبی ادامه بدهند. با 
ایــن وجود پایگاه اجتماعی ندارند و در جامعه نقش تعیین کننده ای ندارند. با 
این وجود در شرایط کنونی اصلاح طلبان می توانند در حل بحران کنونی کشور 
وساطت کنند. حاکمیت نیز باید اجازه بدهد این اتفاق رخ بدهد و زمینه را برای 

وساطت اصلاح طلبان فراهم کند. 
او افزود: حاکمیت باید از جریان های سیاســی برای حل مشــکلات کشور 
و عبــور از بحران ها کمک بگیرد. به هر حال اتفاقاتی که در ماه های گذشــته 
در کشــور رخ داده از نظر داخلی و خارجی برای حاکمیت هزینه ایجاد کرده 
است. حاکمیت باید از هر فرصتی که می تواند شرایط را بهتر کند و کشور را به 
ســمت آرامش رهنمون کند استفاده کند. در چنین شرایطی واسطه ای به نام 
اصلاح طلبان می تواند به شرایط موجود کمک کند و شرایط حاکمیت و کشور را 
به سمتی ببرد که حاکمیت هزینه های کمتری متحمل شود. در طول  سال های 
گذشته کشور هزینه های زیادی به دلیل اشتباهات مدیریتی داده است. اقتصاد، 
فرهنگ وآســیب های اجتماعی در سال های گذشــته وضعیت خوبی نداشته 
اســت. این وضعیت باعث شده مردم امروز نسبت به وضعیت مدیریت کشور و 
زندگی خود رضایت درونی نداشــته باشند و به همین دلیل نیز مجبور شده اند 
نارضایتی های خود را در خیابان ها بیان کنند. دســت غرب برای مصالحه دراز 
است. این وضعیت برای کشورهای شرقی نیز وجود دارد. ایران باید با آنها رابطه 
اقتصادی برقرار کند. نکته مهمی که درباره اعتراضات اخیر وجود داشــت این 
بود که اگر برجام به نتیجه رسیده بود و وضعیت اقتصادی کشور بهتر شده بود 

اعتراضات شکل نمی گرفت. 
انصاری راد گفت: سیاســت یکجانبه گرایی در عرصه بین المللی به نتیجه 
نمی رســد.  به اندازه ای در تصمیم گیری در این زمینه تأخیر صورت گرفت که 
تاکنون به نتیجه نرسیده است. این در حالی است که مدت ها پیش می توانست به 
نتیجه برسد و کشور از وضعیت تحریم خارج شود. متأسفانه برخی سوءمدیریت ها 
اجازه نداد این اتفاق رخ بدهد و در شــرایط کنونی به جای اینکه تحریم های 
بین المللی کاهش پیدا کند در زمینه های مختلف افزایش نیز داشته است. امروز 
برخی در داخل کشور به شرق تکیه کرده و با غرب دشمنی می کنند. این وضعیت 

یکی از عواملی است که برای کشور چالش ایجاد کرده است. 
اظهارات آقای انصاری راد به دلایل متعدد مخدوش اســت. نخست این که 
مدعیــان اصلاح طلبی به ویژه در زمینه مدیریتــی و اقتصادی، از عوامل ایجاد 
برخی نارضایتی ها هستند و خود بخشی از مسئله هستند و نه راه حل. به همین 
دلیل هم هســت که در انتخابات گذشته با بی اعتنایی گسترده مردم نسبت به 
نامزدهای خود روبرو شدند. نکته دوم، این است که اگر این طیف فاقد کمترین 
پایگاه اجتماعی اســت و انصاری راد هم به آن اعتراف می کند،  چگونه می تواند 
وساطت بکند؟! اگر جریانی نزد مردم اعتبار خود را از دست داده و متهم است 
و نزد حاکمیت هم به عنوان متهم خیانت های 78 و 88 و 98 شناخته می شود، 
چگونه می تواند ســر بلند کند و مدعی راه حل شــود؟ در حقیقت به آنها باید 

دنباله واسطه ای باشند که برایشان نزد مردم و نظام شفاعت کند.
سوم؛ آقای انصاری راد در ادامه، پای برجام و غرب را به میان کشیده و گویا 
منظورش از وســاطت، بازی میان ایران و دشمنان خارجی است. در این زمینه 
هم آنها امتحان بدی پس داده اند، چه درباره اعتماد به آمریکا و کلاه برداری که 
به واسطه همان ها در برجام انجام شد، و چه در ماجرای حمایت از آشوب افکنی 

غرب و جریان اپوزیسیون.
و بالاخره این که تحریم ها چه در جریان اجرای دوساله برجام و چه پس از 
آن تا پایان دولت روحانی،  روند تصاعدی پیدا کرد و رسیدن شمار تحریم ها از 
800 به 1700 مورد، نه مربوط به مقاومت ایران در برابر زورگویی و زیاده خواهی 

مجدد آمریکا، بر اثر خوش خیالی و فشلی دولت روحانی اتفاق افتاد.
گزارش سایت حامی برجام

از خسارت ها و منافذ فراوان آن
پایگاه اینترنتی حامی برجام اذعان کرد آمریکا در برجام دنبال اســتخوان 
لای زخم گذاشتان و ایجاد اهرم فشار برای کارشکنی ها و سوءاستفاده های آتی 

بود و ابهامات برجام به این خواسته آمریکا کمک کرد.
»عصر ایران« با ارائه توصیه هایی برای »برجام خوب« نوشت: احیای برجام 

همچنان در پیچ و خم های مذاکرات دیپلماتیک قرار داد. ایران خود را متضرر 
برجام اولیه می داند و حتی این حق را دارد که به خاطر خروج یک جانبه آمریکا 
از برجام و اعمال تحریم ها از واشنگتن غرامت بخواهد؛ از این رو مذاکره کنندگان 
ایرانی نباید برای امضای یک توافق مســئله دار، عجله ای داشــته باشند و قبل 
از توافق باید نهایت تلاش را داشــته باشند تا ایرادات و خلاهای توافق پیشین 
را نداشــته باشد. بدین منظور تهران اعلام کرده به دنبال تضمین های عینی از 
آمریکاست؛ تضمین هایی که منافع اقتصادی ایران را از یک توافق قوی و پایدار 
حفظ کند. در شرایطی که تهران به دنبال گرفتن تضمین از آمریکاست به نظر 
می رسد بهترین تضمین هایی که می توان گرفت نه محول کردن آن به آمریکا، 
بلکه امضای توافقی متوازن و قوی اســت که اهرم های هســته ای و کارت های 
بازی ما را تنها در ازای دریافت متوازن امتیازات از طرف مقابل، روی زمین بزند.
خروج یک جانبه واشــنگتن از برجــام در دوران ترامپ و اعمال تحریم ها 
 در قالب کارزار »فشــار حداکثری« علیه ایران در شــرایطی که تهران تا بیش

از 14 مــاه همچنان به تمامی تعهدات برجامی خود متعهد ماند )هم چوب را 
خورد و هم پیاز را( باید مایه عبرت باشد و بر این اساس پیشنهاد می شود: یک 
متن شُسته و رفته و بدون هیچ کلمه یا عبارت مبهم به امضا برسد. نشانه هایی 
از همت مذاکره کنندگان هســته ای کشــورمان برای پایمردی روی این اصل 
دیده می شــود که امیدوارکننده هســتند؛ از جمله اصرار و پافشاری به بسته 
شدن پرونده اتهامات آژانس پیش از امضای دوباره توافق؛ چون به نظر می رسد 
آمریکایی ها اصرار دارند این پرونده را مثل یک استخوان لای زخم و اهرم فشار 
برای کارشکنی ها و سوءاستفاده های آتی خود در روند اجرای برجام، حفظ کنند.

متاسفانه در برجام اولیه تمامی تعهداتی که ایران می بایست بر عهده بگیرد 
به وزن و مقدار و مثقال و تاریخ و روز و ساعت.. تعیین شده بودند در حالی که 
تعهدات آمریکا کلی و با عباراتی قابل تفسیر بود که زمینه سوءاستفاده واشنگتن 
را در زمینه تعلیق و لغو تحریم ها به ویژه در حوزه مالی و بانکی فراهم می کرد.
در این راستا بهتر است تعهدات طرفین در قالب برجام عینی و مشخص و 
قابل اندازه گیری و راستی آزمایی باشند و اگر تعهدات ایران نقدا و قابل سنجش 
عینی اســت تعهدات طرف مقابل نسیه های ذهنی و قابل تفسیر و محول شده 

به آینده نباشد.
نخســتین اشــتباه بزرگ در برجام اولیه این بود که ایران، تفسیر و تعبیر 
آمریکایی ها به تقسیم بندی تحریم ها بر مبنای تحریم های هسته ای و غیرهسته ای 
را پذیرفت و بر همین مبنا با آنها مذاکره و چانه زنی کرد و همین پذیرش باعث 
شــد آمریکایی ها خواســته های خود را در زمینه رفع تحریم ها به طرف ایرانی 
دیکته کنند و تحریم های دیگر و جدید خود بر خلاف روح برجام را توجیه کنند.

آمریکا با این تقسیم بندی راه فراری برای حفظ شاکله تحریم ها و حتی اعمال 
تحریم های جدید علیه ایران پیدا کرد. باید به آمریکا فهماند از نظر ایران تحریم 
هسته ای و غیرهسته ای معنایی ندارد و برای تهران لغو تحریم ها در معنای کلی 
آن مســئله اســت؛ و اینکه واشنگتن با چه توجیهی تحریم ها را اعمال می کند 

برای تهران هیچ اهمیت و مشروعیتی ندارد.
بنابراین بهتر است برای اینکه در آینده از همان نقطه قبلی گزیده نشویم، 
زیر بار تفکیک تحریم ها به هســته ای و غیرهسته ای نرویم؛ چون آمریکایی ها 
تبحر خاصی در تفســیر به رای مفاد حقوقی و سوءاستفاده از عبارات کشدار و 

قابل تفسیر قراردادها و توافق های بین المللی دارند.
نویسنده می افزاید: هیج تضمینی قابل اطمینان تر از این نیست که ظرفیت 
و توان هســته ای ما به گونه ای باشــد که به محض خلف وعده آمریکا و خروج 
احتمالی دوباره از اجرای تعهدات برجامی، ما نیز گام هسته ای متناسب با آن را 
برداریم. تجربه هولناک اردیبهشت 1398 تا تیر 1399 به هیچ وجه نباید تکرار 
شود. در آن زمان آمریکا از برجام خارج شد و شدیدترین تحریم ها را علیه ایران 
اعمــال کرد و ما هنوز 14 ماه هم تعهــدات برجامی خود را انجام دادیم و هم 
زیر فشار شدیدترین تحریم های آمریکا بودیم و دلخوش به وعده های فریبنده 

همچون »اینستکس« اروپایی بودیم که طبلی توخالی بود.
برای این منظور بهترین تضمین حفظ ذخائر اورانیوم غنی شــده در کشور 
خودمان و در مکانی مناسب و زیر مهر و موم آژانس بین المللی انرژی اتمی است.
از سوی دیگر باید به آمریکا بفهمانیم که اگر دوباره بخواهد نقض عهد کند در 
همان روز نقض عهدش، مهر و موم ذخائر اورانیوم برداشته شده و همکاری های 
فراپادمانی متوقف و دوربین های نظارتی آژانس دوباره قطع شــده و بازرسان از 

کشور اخراج خواهند شد.
آمریکا باید بداند اگر بخواهد دوباره نقض عهد کند، در همان روز نقض عهد، 
چشــمان نظاره گرش روی برنامه هسته ای ایران کور خواهد شد و دیگر کشور 
ما مانند تجربه پیشین، بیش از یک سال هم چوب و هم پیاز را نخواهد خورد. 
همچنین امضای دوباره توافقی که اهرم »مکانیزم ماشه« را در اختیار گروه ۵+1 
قرار می دهد که به صورت خودکار تحریم های ســازمان ملل علیه کشورمان را 
بازمی گرداند، به ضرر منافع ملی کشــور است. باید این اهرم را خنثی کرد، چه 
به شــکل خارج کردن آن از متن توافق و یا به شــکل تغییرات و اصلاحاتی در 
متن و یا گرفتن تضمین هایی عملی از طرف مقابل. چون مکانیزم ماشــه، در 
 واقع یک مین کار گذاشته شده در داخل برجام علیه منافع و امنیت ملی ایران

است.
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تأكید امیرعبداللهیان بر تشکیل سازوكار قانونی 
برای توقف توهین به مقدسات اسلامی

کشورمان  خارجه  امور  وزیر 
برای  قانونی  سازوکار  تشکیل  بر 
توقف توهین به مقدسات اسلامی 

تأکید کرد.
حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 
خارجه کشورمان و شیخ سالم عبدالله 
الجابر الصباح وزیر امور خارجه کویت 
درخصوص روند مناســبات دوجانبه، 
مسائل منطقه ای و بین المللی ازجمله 
هتــک حرمت اخیر مســجدالاقصی 
توسط صهیونیســت ها و اقدام موهن 
تلفنی گفت وگو و  نشریه فرانســوی 

تبادل نظر کردند.
وزیر امور خارجه کشورمان در این 
گفت وگــوی تلفنی ضمن محکومیت 
اقدام صهیونیست ها درخصوص توهین 
و هتک حرمت مسجدالاقصی، خواستار 
هماهنگی و اقدام مشترک کشورهای 
اســلامی در جهت حفــظ وضعیت 
تاریخی و قانونی مسجدالاقصی شد و بر 
تشکیل سازوکار قانونی در این خصوص 
جهت توقــف توهین به مقدســات 

اسلامی تأکید کرد.
شیخ سالم عبدالله الجابر الصباح 
وزیر امور خارجــه کویت نیز در این 
گفت وگوی تلفنی، بار دیگر بر موضع 
ثابت دولت کویــت در قبال موضوع 
فلســطین تأکیــد و اقدامــات اخیر 
رژیم صهیونیســتی در هتک حرمت 
مسجدالاقصی را به شدت محکوم کرد.

وزیر امور خارجه کویت از پیشنهاد 
و ابتــکار جمهــوری اســلامی ایران 
درخصوص اقدام هماهنگ ســازمان 
همکاری اسلامی برای توقف اقدامات 
توهین آمیز رژیم صهیونیستی که صلح 
و ثبات در منطقه را به خطر می اندازد، 

استقبال کرد.
وزیر امور خارجه کویت همچنین 
با اشــاره به سابقه سیاه نشریه شارلی 
ابدو در توهین به پیامبر اسلام)ص(، 
ضمن رد اقدام موهن نشریه فرانسوی، 
توهین به مراجــع و رهبران دینی را 

توهین به تمام مسلمانان دانست.
روز چهارشــنبه  امیرعبداللهیان 
گذشته با بیان اینکه اقدام توهین آمیز 
و خارج از نزاکت نشــریه فرانسوی در 
انتشار کاریکاتور علیه مرجعیت دینی 
و سیاسی بدون پاســخ قاطع و مؤثر 
نخواهــد بود، تصریح کــرد: به دولت 
فرانســه اجازه نمی دهیم پا را از گلیم 

خود فراتر گذارد.
دلیل تراشی وزیر خارجه فرانسه 
برای توجیه اقدامات نشریه موهن

کا ترین کولونا، وزیر امور خارجه 

اقدامات  از  فرانســه روز پنجشــنبه 
توهین آمیز نشریه شــارلی  ابدو دفاع 
کرد و آن را به »آزادی بیان« ربط داد.

وزارت خارجه جمهوری اسلامی 
ایران چهارشــنبه اعلام کرده بود در 
پی اقدام موهن یک نشریه فرانسوی 
در توهین به مرجعیت، مقدســات و 
ارزش های دینــی و ملی، »نیکلاس 
رش« ســفیر فرانسه در تهران توسط 
ناصر کنعانی بــه وزارت امور خارجه 
احضار شده است. کولونا روز پنج شنبه 
گفت که ایران قبل از انتقاد از فرانسه 
بایستی به آنچه در این کشور می گذرد 

نگاه کند.
رئیس دستگاه دیپلماسی فرانسه 
مدعی شــد ایــن ایران اســت که با 
خشــونت علیه مردم خود و بازداشت 
اتباع فرانســوی سیاست های بدی را 

دنبال می کند.
او گفت: »بایستی به خاطر داشته 
باشیم که در فرانســه برخلاف ایران 
آزادی بیان وجــود دارد و این آزادی 
توســط یک قاضی که عضوی از یک 
نظام قضایی مســتقل اســت تحت 
نظارت قرار می گیرد؛ چیزی که بدون 
شک ایران اطلاع مناسبی از آن ندارد.«

وزیر امور خارجه فرانسه تصریح 
کرد که در فرانســه هیچ قانونی علیه 

کفرگویی وجود ندارد.
حمله هکری به سایت نشریه موهن 

»شارلی ابدو«
رســانه های اروپایی از هک شدن 
سایت نشریه هتاک فرانسوی شارلی 
ابــدو خبــر دادند. طبــق گزارش ها 
دادگســتری فرانسه پنج شنبه )پنجم 
ژانویــه( تحقیقاتی را دربــاره حمله 
سایبری به وب سایت این نشریه بعد 

از شکایت مدیریت آن آغاز کرد.
دفتر دادســتانی پاریس با تأیید 
اطلاعات منتشرشده از سوی ایستگاه 
رادیویــی Europe1 اعــلام کــرد: 
تحقیقاتی در روز پنج شــنبه به دنبال 
شکایت هفته نامه شارلی ابدو در ارتباط 
با هکی که وب سایت آن هدفش بوده، 

آغاز شد.
طبــق اعلام دادســتانی پاریس، 
تحقیقات درباره اتهامات دسترســی 
متقلبانــه به یک سیســتم پردازش 
خــودکار داده هاســت و همچنیــن 
نگهداری، معرفی، اصلاح و استخراج 
از  ممانعــت  و  داده هــا  متقلبانــه 
 عملکرد چنین سیســتمی را شامل 

می شود.
براســاس این گزارش، این هک 

هشت سال بعد از حملاتی که تحریریه 
شــارلی ابدو را نابود کرد، انجام شده 
است. این رسانه اعلام کرد تحقیقات به 
افسران پلیس اطلاعات داخلی فرانسه 
و اداره مرکزی مبارزه با جرائم مرتبط 
با فناوری اطلاعات و ارتباطات محول 

شده است.
به گفته یک منبع مطلع، حمله ای 
به وب سایت تجاری و تخریب صفحه 
اصلی انجام شــد. امــا در این مرحله 
ادعای قابل توجهــی وجود ندارد. این 
منبع افــزود در خطر بودن اطلاعات 
باید تأیید شــود. طبــق گزارش ها، 
رادیوی اروپایی به خصوص به اطلاعات 
شخصی چند هزار مشترک اشاره کرده 
و افزوده بعدازظهر پنج شنبه وب سایت 
این نشریه موهن در دسترس بود اما 
فروشگاه آن از دسترس خارج شده بود.
ایران فعالیت انجمن ایران شناسی 

فرانسه را تعطیل کرد
وزارت امــور خارجــه جمهوری 
اســلامی ایران در واکنــش به اقدام 
موهن نشریه بدنام فرانسوی در زیر پا 
گذاشتن موازین شناخته شده اخلاقی، 
تعدی ددمنشــانه به مقدسات دینی، 
هتک ســاحت مرجعیت سیاســی و 
مذهبــی و نیــز اهانت بــه نمادهای 
حاکمیتی و ارزش های ملی کشــور 

بیانیه ای صادر کرد.
در این بیانیه آمده اســت: وزارت 
امور خارجه جمهوری اســلامی ایران 
اقدام موهن نشریه بدنام فرانسوی در 
زیر پا گذاشــتن موازین شناخته شده 
اخلاقی، تعدی ددمنشانه به مقدسات 
دینی، هتک ساحت مرجعیت سیاسی 
و مذهبــی و نیز اهانــت به نمادهای 
حاکمیتــی و ارزش های ملی ایرانیان 
را به شدید ترین عبارات محکوم کرده 
و آن را نشــانه دیگری از دست اندازی 
صهیونیسم بر عرصه رسانه در جهت 
تنفر و  ترویج اسلام ســتیزی، اشاعه 

تفرقه بین جوامع و انسان ها می داند.
اقدام  بیانیــه می افزایــد:  ایــن 
ضدانسانی نشریه هتاک فرانسوی که 
شوربختانه سال هاست بی محابا مفهوم 
والای آزادی بیــان را مستمســک و 
پوششی برای اقدام های ضدفرهنگی و 
هتک حرمت انسان ها، کرامت انسانی 
و ارزش های والای اخلاقی و مذهبی 
قرار داده اســت، اســتمرار تحرکات 
مشــابهی اســت که ازجمله در قالب 
انتشار کاریکاتورهای توهین آمیز علیه 
پیامبر اعظم)ص( در ســال های قبل 
بروز یافت و موجب خشــم و اعتراض 

مقدس مسلمانان در سراسر جهان شد.
در بیانیه مذکور عنوان شده است: 
جمهوری اسلامی ایران ضمن تقبیح 
بی عملــی ادامه دار مراجــع ذی ربط 
فرانسه در مقابله با مظاهر اسلام ستیزی 
و نفرت پراکنی نژادپرستانه در نشریات 
فرانسوی، مســئولیت مستقیم دولت 
فرانســه برای پاسخگو کردن عاملان 
و بانیان چنیــن نفرت پراکنی هایی را 
یادآور شده و خواستار مقابله جدی با 
اسلام ستیزی و اسلام هراسی جاهلانه 
به عنوان مظهر نژادپرستی نهادینه شده 

در این کشور است.
وزارت امور خارجه در این بیانیه 
می افزاید: در این راستا به اطلاع مردم 
بزرگ و شریف ایران و دیگر مسلمانان 
جهان می رساند با توجه به عدم اتخاذ 
تدابیر منطقی از سوی مقامات فرانسه 
برای جلوگیری و مقابله با نفرت پراکنی 
و توهین و هتاکی به مقدسات دینی 
مسلمانان و ارزش های اخلاقی و ملی 
ایرانیان، وزارت امور خارجه جمهوری 
اســلامی ایران ضرورت مقابله جدی 
بــا سوءاســتفاده از ارزش های اصیل 
آزادی بیــان را که بقــا و قوام آن در 
احترام به انسان و انسانیت و مقدسات 
دینی، مذهبی و ملی همه انســان ها 
اســت، در ســطوح مختلف و به نحو 
 مقتضی به طرف فرانســوی منعکس 

کرده است.
در این بیانیه عنوان شــده است: 
وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی 
ایران با تأکید بر مسئولیت غیرقابل انکار 
دولت فرانســه در برابر نقض حرمت 
آزادی، هتک حقوق بشــر، اهانت به 
ارزش های دینــی، تعدی به باورهای 
مذهبی و تهدید حاکمیت ملی دیگر 
کشــورها از سوی اشخاص حقیقی و 
حقوقی تحت حاکمیت دولت فرانسه، 
ســکوت در برابر اقدام ضدفرهنگی و 
ضد انسانی نشــریه مبتذل فرانسوی 
را برنتابیــده و ضمــن بازنگــری در 
مناسبات فرهنگی با فرانسه و بررسی 
امکان ادامه فعالیت فرهنگی فرانســه 
در ایــران، در گام نخســت فعالیت 
انجمن ایران شناسی فرانسه در ایران 

را تعطیل می کند.
در بیانیه مذکور آمده است: بدیهی 
است مطالبه ملت ایران از دولت فرانسه 
برای پاسخگو کردن عاملان و مروجان 
اقدامات موهن اخیــر و جلوگیری از 
تکرار آنها با جدیت پیگیری شــده و 
تدابیر مقتضی در این زمینه نیز اتخاذ 

خواهد شد.

اولیانوف: ادعای پهپادی علیه ایران 
بهانه ای برای متوقف كردن مذاكرات برجامی است

در  وین  در  نماینده روســیه 
پیامی از رویکرد آمریکا و شرکای 
اروپایی آن نســبت به حل وفصل 

مسئله هسته ای ایران انتقاد کرد.
میخائیل اولیانوف، نماینده روسیه 
در سازمان های بین المللی در وین در 
صفحه توئیترش نوشت: ادعاها مبنی بر 
عرضه پهپادها]از سوی ایران به روسیه[ 
بهانه ای ناشیانه برای متوقف کردن)اگر 
نگوییم برچیدن( مذاکرات وین درباره 

برجام است.
اولیانوف ادامه داد: به نظر می رسد 
که آمریکا و تروئیکای اروپا وسوســه  
به جریان  انداختن »پلان B«]نقشــه 
دوم[ را در ســر دارند. اشــتباه بزرگی 
است. مشــکل می توان انتظار داشت 
که چنین برنامه ای یک گزینه باورپذیر 
باشد. احتمالا فقط یک برنامه از پیش 

 شکست خورده است.
ادعای غــرب مبنی بــر حمایت 
نظامی ایران از روسیه در جنگ اوکراین 
با ارائه پهپادهای جنگی »شاهد« به آن 
کشور، از سوی مقامات ایران و روسیه 
رد شده است. مقامات روسیه می گویند، 
این کشــور از پهپادهای ساخت داخل 
در جنگ اوکراین اســتفاده می کند و 
اتهامات علیه روابط روســیه و ایران را 

»بی اساس« خوانده اند.
به گزارش ایسنا در همین راستا، 
»ناصر کنعانی« سخنگوی وزارت امور 

خارجه ایران در نشســت خبری هفته 
گذشــته خود در بخشی از اظهاراتش 
در ایــن باره گفت: همان طور که بارها 
از ســوی وزارت خارجه ایــران اعلام 
شــده است همکاری های دفاعی ایران 
با روســیه مبتنی بر منافع و مســائل 
مشــترک و با رعایت قوانین و مقررات 
انجام می شود و سابقه این همکاری ها به 

پیش از آغاز جنگ بر می گردد.
اشاره اولیانوف به تمایل آمریکا و 
کشورهای اروپایی عضو توافق هسته ای 
برای به کار بستن »پلان B« علیه ایران، 
به رویکردی قهری شامل تحریم های 
اقتصادی، فشارهای دیپلماتیک و حتی 
گزینه نظامی جهت حل وفصل مسئله 
هســته ای ایران اشاره دارد که نخست 
در دوران ریاســت جمهــوری دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور پیشــین آمریکا 
و با حمایت تندروهای داخل آمریکا و 
بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر وقت رژیم 
صهیونیستی مطرح شد. ترامپ در سال 
2018 با تشویق نتانیاهو که از مخالفان 
سرسخت توافق هسته ای بود، آمریکا را 

از این توافق خارج کرد.
مذاکرات احیای توافق هسته ای در 
ویــن که از مارس 2021 و با روی کار 
آمــدن دولت جو بایدن در آمریکا آغاز 
شد، به دلیل برخی مسائل باقی مانده 
نتایج ملموســی به دنبال نداشته و با 

وقفه رو به رو شده است.

گفت و شنود

برو بازی كن!
گفت: » ایتمار بن گویر « وزیر امنیت داخلی رژیم صهیونیســتی گفته 

است برای اعدام اسرای فلسطینی قانون تصویب می کنم!
گفتم: حیوونکی آب و روغن قاطی کرده! یادش رفته که باید برای 

فرار صهیونیست ها از انتقام مقاومت فلسطین چاره اندیشی کند!
گفت: روزنامه » ها آرتص « با اشاره به اظهارات او نوشته است ؛  این وزیر 

کابینه نتانیاهو، اسرائیل را به جهنم می برد!
گفتم: جهنم برای صهیونیســت ها از قبل رزرو شده است و به 

این وزیر فلک زده ربطی ندارد!
گفت: سید حسن نصرالله در سخنان دو روز قبل خود گفته بود؛ ترکیب 

مفسدان و دیوانگان در کابینه نتانیاهو، پایان اسرائیل را جلو می اندازد.
گفتم: ایول، تعدادی دیوانه سوار هواپیما شده بودند و دائماً بالا و 
پائین می پریدند. خلبان سرمهماندار را صدا کرد و گفت کاری بکن و 
چند دقیقه بعد همه جا آرام شد. خلبان به سرمهماندار گفت؛ آفرین! 
چطوری ساکتشان کردی؟ گفت؛ درِ هواپیما را باز کردم گفتم بروید 

توی حیاط بازی کنید!

تسلیت به همکار
 با نهایت تأسف و تألم مطلع شدیم همکارمان آقای مازیار سلطانی 
در غم از دســت دادن برادر گرامی اش به ســوگ نشسته است. ضمن 
تسلیت به ایشان برای آن مرحوم رحمت واسعه الهی و برای بازماندگان 

صبر و بردباری آرزو داریم.

1- نشریه فرانسوی » شارلی ابدو « که چند سال پیش به ساحت 
مقدس رسول اکرم )ص( اهانت کرده بود، اخیراً و در حالی که آمریکا 
و اروپا از حمایت آشوبگران و تروریست های اجاره ای طرفی نبسته 
و از ملت ایران تو دهنی محکمی خورده اند، به اقدام بی شرمانه تازه ای 
روی آورده و بار دیگر علیه مقدسات دینی و ملی مردم مسلمان ایران 
دســت به اهانت های رذیلانه ای زده است. در پی اهانت بی شرمانه 
نشریه یاد شده، وزارت امور خارجه کشورمان سفیر فرانسه را احضار 
کرده و به دولت فرانسه نیز هشدار داده است. دولت فرانسه در پاسخ 
به آزادی بیان استناد کرده است! و توضیح نداده که اگر در فرانسه 
آزادی بیان وجود دارد چرا زیر ســؤال بردن افسانه هولوکاست و 
حتی ابراز تردید درباره تعداد قربانیان خیالی که صهیونیســت ها 
اعلام کرده اند نه فقط ممنوع است بلکه در صورتی که در این زمینه 
سخنی گفته و یا کلامی نوشته شود، گوینده و نویسنده به حبس و 
پرداخت جریمه های سنگین محکوم می شوند! گفتنی است در سال 
1۹۹0 میلادی قانونی موسوم به »قانون گسو« )Gayssot Act( علیه 
منتقدین افسانه هولوکاست به تصویب پارلمان فرانسه رسید و برخی 
 از کشــورهای دیگر اروپایی نیز قوانین مشابهی تصویب کردند که
بر اساس آن، منتقدان افسانه من درآوردی و ساختگی هولوکاست 
به زندان و پرداخت جریمه های سنگین محکوم می شدند! از جمله 
محکوم شدگان می توان به پروفسور رابرت فریسون، پروفسور روژه 
گارودی، پروفسور اورسولا هاوربک که یک استاد ۸۸ ساله بود اشاره 
کرد و ده ها نمونه دیگر از همین نوع محاکمات منجر به حبس و جریمه 
صاحبنظران برجســته ای که با ارائه اسناد معتبر نشان داده بودند، 
هولوکاست یک افسانه ســاخت صهیونیست ها و یک دروغ بزرگ 
تاریخی است. یکی دیگر از صدها نمونه دیگر، کاریکاتوری است که 
یک نشریه فرانسوی از ماکرون رئیس جمهور فرانسه کشیده بود که 

بلافاصله به دادگاه فراخوانده و محاکمه و جریمه شد!
و اما، در این خصوص گفتنی است:

2- ماه گذشته )22 آذرماه ( در یادداشتی با عنوان »   مگر ما ملت 
امام حسین )ع( نیستیم؟! « با اشــاره به جنایات آشکار دولت های 
اروپایی در حمایت مالی، تســلیحاتی و تبلیغاتی از تروریست های 
آشــوبگر و اجاره ای، آورده بودیم »اقدام وزارت امور خارجه علیه 
کشورهای اروپایی در احضار سفیران این کشورها و اعتراض به آنها 
اگرچه اقدامی قابل تقدیر است ولی در بحبوحه جنگ ترکیبی تمام 
عیاری که دشمنان بیرونی علیه کشورمان به راه انداخته و مدیریت 
می کنند و در حالی که تمامی قوانین شناخته شده بین المللی را زیر 
پا گذاشته و آشکارا به حمایت مالی، تسلیحاتی و تبلیغاتی از جنایات 
وحشیانه آشوبگران تروریست مشغولند، تا آنجا که رسماً از افرادی 
نام برده و برای ترور آنها جایزه تعیین می کنند! تحریم فلان مسئول 
اروپایی و آمریکایی و یا احضار ســفرای آنها به وزارت خارجه در 
مقایسه با کینه توزی های بی وقفه و پیوسته کشورهای یاد شده نه 
فقط از توازن لازم برخوردار نیست بلکه ضریب بازدارندگی آن نیز 
به سختی می تواند بالاتر از » صفر « تلقی شود «! و تاکید کرده بودیم 
که، جمهوری اســلامی ایران برای پشیمان کردن آمریکا و اروپای 
تروریست از حمایت تروریســت ها، ظرفیت ها و اهرم های فراوان 
دیگری در اختیار دارد که تاکنون بلا استفاده مانده و یا کمتر از آن 
استفاده شده است. اهرم هایی که در قوانین بین المللی نیز مشروع 

و قانونی شمرده شده اند. 
3- در یادداشت 22 آذرماه از بستن تنگه هرمز به روی نفتکش ها 
و کشتی های تجاری کشورهای یاد شده به عنوان یکی از اهرم های 
قدرتمند و پشیمان کننده برای مقابله با جنایات آمریکا و اروپا یاد 
کرده بودیم. چرا که؛ تنگه هرمز، دومین تنگه پرترافیک دنیاســت 
که روزانه نزدیک به 1۸ میلیون بشــکه نفت که معادل 42 درصد 
نفت خام حمل شده جهان توسط نفتکش هاست، از آن عبور می کند. 
جمهوری اسلامی ایران با استناد به کنوانسیون های 1۹5۸ ژنو و 1۹۸2 
جامائیکا که موضوع آن »نظام حقوقی آبراه های بین المللی و حق عبور 
کشتی هاست« حق دارد و می تواند در صورتی که منافع ملی خود را 
در مخاطره ببیند، تنگه  هرمز را به روی تمامی کشتی های نفتکش و 
حتی کشتی های حامل کالای تجاری و تسلیحاتی ببندد و دلیلی ندارد 
که کشورهای متخاصم از تنگه  ای که در آب های سرزمینی کشورمان 
قرار دارد اجازه عبور داشته باشند. این حق مسلم و قانونی ایران است 
که به کشتی های نفتکش و شناورهای حامل کالای تجاری متعلق به 

کشورهای متخاصم اجازه عبور از تنگه هرمز را ندهد. 
4-گفتنی اســت، مواد 14 تا 23 از کنوانسیون 1۹5۸ ژنو و مواد 
1۷ تا 3۷ از کنوانســیون 1۹۸2 جامائیکا به موضوع دریای ساحلی 
و حق عبور کشــتی ها اختصاص دارد. ماده 14 کنوانسیون 1۹5۸ 
ژنو، ضمن آنکه عبور و مرور کشــتی های تمامی کشــورها اعم از 
کشورهای ســاحلی یا غیر آن را در دریای ساحلی مجاز شمرده، 
 تاکید صریح دارد که عبور و مرور شناورها نباید برای کشور ساحلی

)در این جا، ایران اسلامی ( ضرر و زیانی درپی داشته باشد و در بند 
4 از همان ماده آمده است »عبور و مرور تا جایی بی ضرر خواهد بود 
که به آرامش، نظم یا امنیت کشــور ساحلی آسیب نرساند« و ماده 
16 کنوانسیون » تشخیص بی ضرر بودن و یا خسارت بار بودن عبور 

کشتی ها« را بر عهده کشور ساحلی آبراه گذاشته است.
5- اکنون این ســؤال جدی و صد البته منطقی از مســئولان 
محترم کشــورمان )نه فقط وزارت خارجه ( مطرح است که چرا از 
این حق قانونی جمهوری اسلامی ایران برای مقابله پشیمان کننده 
با جنایات کشورهای متخاصم استفاده نمی کنند؟! حالا به سه نمونه 

زیر توجه کنید:
الف: در جریان جنگ تحمیلــی هنگامی که خبر اعزام ناوهای 
آمریکا به خلیج فارس برای حمایــت از صدام به حضرت امام)ره( 
رسید، فرمودند؛ اگر از من بپرسید، اولین ناوی که وارد شد را هدف 

قرار داده و غرق می کنم.
ب: در تیرماه 13۹۷ آقای روحانی رئیس جمهور وقت خطاب به 
غربی ها گفت » کســی که  اندکی سیاست بفهمد، نمی گوید جلوی 
صادرات نفت ایران را می گیریم. تنگه های زیادی داریم؛ تنگه هرمز 
فقط یکی از آنهاســت «. بعد از این اظهار نظر آقای روحانی، رهبر 
معظم انقلاب فرمودند »سخنان رئیس جمهور در سفر اخیر به اروپا 
مبنی بر اینکه » اگر نفت ایران صادر نشــود، نفت هیچ کشوری در 
منطقه صادر نخواهد شد« سخنانی مهم و حاکی از سیاست و رویکرد 
نظام است. وظیفه وزارت امور خارجه پیگیری جدی این گونه مواضع 

رئیس جمهور است «.
ج- در همان هنگام شــهید بزرگوار سپهبد قاسم سلیمانی در 
نامه ای خطاب به آقای روحانی نوشت:  » آنچه از فرمایشات حضرتعالی 
در رسانه ها منعکس شد، مبنی بر اینکه اگر نفت جمهوری اسلامی 
ایران صادر نشود، تضمینی برای صدور نفت کل منطقه نمی باشد و 
بیانات بسیار ارزشمندی که در موضع جمهوری اسلامی ایران نسبت 
به رژیم صهیونیستی فرمودید، مایه مباهات و افتخار است ... دست 
شما را برای ایراد این سخنان به موقع، حکیمانه و صحیح می بوسم و 
برای هر سیاستی که مصلحت نظام اسلامی باشد، در خدمت هستیم «.

اگرچه پیگیری ماجرا در بینش و منش آقای روحانی جایی نداشت 
اما استقبال حضرت آقا و شهید سلیمانی حاکی از آن بوده و هست که 

عملی کردن این دیدگاه نه فقط بلا مانع، بلکه ضروری است.
6- و بالاخره، اگر با اولین عملیات کینه توزانه حریف از ظرفیت 
و امکان قانونی یاد شــده اســتفاده کرده بودیم و تنگه هرمز را 
به روی شــناورهای نفتکش و تجاری دشــمن بسته و در مواردی 
محموله های آن را به عنوان خســارت مصادره کرده بودیم، دشمن 
 جنایتــکار و خونریز جــرأت ادامه جنایت های خود را نداشــت.

به قول سعدی که سخنی حکیمانه است؛
ســر چشمه شــاید گرفتن به بیل 

چو پرُ شد نشــاید گذشتن به پیل

یادداشت روز

حسین شریعتمداری

تنگنای دشمن
در این تنگه است!


